
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 257/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.086060/2018-60 - 
Departamento de Fonoaudiologia , 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Alessandra Brunoro Motta Loss, lotada do Departamento de 
Fonoaudiologia, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitação, realizada no período de 01/08/2018 a 
29/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

err  Profa. Dra. Gláucia Rode ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 256/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.0842261/2018-22 - Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Concurso Público para a contratação de 
Professor Adjunto A, edital n° 86/2018, com regime de trabalho: DE. Área: 
Enfermagem. Subárea• Enfermagem de Saúde Pública/ Enfermagem de Doenças 
Infecciosas 

Candidatos Pontuação Final Classificação 

Luis Carlos Lopes Junior 371,60 1° 

Paula de Souza Silva Freitas 315,98 2° 

Welington Serra Lazarini 302,77 30 

Jandersson Mendes Coqueiro 283,68 4° 

Barbara Almeida Soares Dias 263,12 5° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucfà Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 255/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.085794/2018-21 - 
Departamento de Ciências Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Processo Seletivo para a contratação de 
professor voluntário junto às disciplinas de Farmacotécnica I (FAR07037) e 
Tecnologia Farmacêutica (FAR07083), área de Farmácia, com regime de 
trabalho de 20 horas: 

Candidata Pontuação Final Classificação 

Fernanda Leite Pereira Martins 88,80 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucki Rodrues de Abreu 
Presiden 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°254/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.085811/2018-21 - 
Departamento de Ciências Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Processo Seletivo para a contratação de 
professor voluntário junto à disciplina de Farmacodinâmica (FAR7034), área 
de Farmácia, com regime de trabalho de 20 horas: 

Candidata Pontuação Final Classificação 

Marcele Lorentz Mattos de Souza 123,00 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Glá cm R drigues de Abreu 
Presi ente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.076255/2018-00 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Processo Seletivo para a contratação de 
professor voluntário junto à disciplina de Técnica Dietética II (DI510707), 
área de Nutrição: 

Candidatas Pontuação Final Classificação 

Marjorie Ostrowski 189,66 10 

Luana Manfioletti Borsoi 97,00 2° 

Laysa Borges Tomas de Sousa --- Desclassificada 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuct Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.082559/2018-06 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de Processo Seletivo para a contratação de 
professor voluntário junto à disciplina de Técnica Dietética I (DIS12486), área 
de Nutrição: 

Candidata Pontuação Final Classificação 

Marjorie Ostrowski 170,0 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláu a Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.085303/2018-42 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Thiago Nascimento do Prado, lotado do Departamento de Enfermagem, 
de autorização de afastamento para participar do VII Seminário de 
Internacionalização Universitária e Workshop de Trabalho do Programa de 
Alianças para a Educação e a Capacitação, em Washington - EUA, no período 
de 22/02 a 02/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia odrig s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 250/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.085572/2018-17 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Ricardo Eustaquio da Silva, lotado no Departamento de Morfologia, 
de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas durante a Licença 
Capacitação, realizada no período de 01/08/2018 a 29/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuciat Rodriues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 249/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.084435/2018-57 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Clinica Cirúrgica, de análise do relatório parcial do 
Programa de Extensão PARTY, coordenado pelo Prof. Dr. Cláudio Ferreira 
Borges. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Profa. Dra. Gláuc a  de Abreu 
Presidente 

en71) pRodrig es

1 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 248/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.050923/2018-61 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Patologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades 
Departamentais - PAAD, exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 247/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo Digital n° 23068.080112/2018-94 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de processo seletivo para contratação de prestador de serviço 
voluntário (uma vaga) para o curso de Fisioterapia para auxiliar a professora 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira com as atividades didáticas relacionadas à 
área de Fisioterapia na Saúde da Mulher (disciplinas Fisioterapia na Saúde da 
Mulher DIS12656 e disciplina Estágio Supervisionado I DIS12661) além de 
participar das atividades de extensão, num total de 8 horas semanais, para o 

semestre 2019/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

,S^v-vr.  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 246/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Documento Avulso n° 23068.079840/2018-53 - Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Patologia, de autorização para abertura de Concurso Público para provimento do cargo 
de Professor Efetivo, 3° grau, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva - 
01 (uma vaga) na Área de Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6). Subárea: Microbiologia 
(CNPq 2.12.00.00-9), Parasitologia (CNPq 2.13.00.00-3), Imunologia (CNPq 2.11.00.00-4). 
Comissão de inscrição: Adilson Carvalho da Fonseca e Luciana Cláudia Davel de Melo. 
Comissão Examinadora: Membros Efetivos: Prof. Dr. Fausto Edmundo Lima Pereira / 
Presidente/Membro Interno (UFES) - Prof. Dr. Marcelo Urbano / Membro Externo (ESP) - 
Prof. Dr. Gilberto Fontes / Membro Externo (UFSJ) - Proa. Dr'. Elvira maria Saraiva 
Chequer Bou Habib / Membro Externo (URFJ) - Prof. Dr. Geraldo Brasileiro / Membro 
Externo (UFMG). Membros Suplentes: Prof. Dr. José Graldo Mill / Membro Interno 
(UFES) - ProP. Dr ° Érika Martins Braga / Membro Externo (UFMG) - Prof. Dr. Sergio 
Schenkman / Membro Externo (UNIFESP). 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

ProP. Dra. Glátik& r ues de Abreu 
Presiden 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 245/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.082736/2018-46 - 
Colegiado do Curso de Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado do 
Curso de Nutrição, de aprovação de oferta de 10 vagas da disciplina 
Genética Humana C (BI001683), do Departamento de Ciências Biológicas, 
como optativa em 2019/1 para o curso de Nutrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. De. Gláu7ci Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 244/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.080423/2018-53 — Programa de 
Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Programa de 
Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia, de homologação do resultado 
da eleição do docente Marco Cesar Cunegundes Guimarães e Rita Gomes 
Wanderley Pires, como Coordenador e Coordenadora Adjunta, 
respectivamente, para exercer mandato a partir de 08/12/2018, biênio 2018-
2020. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

(VWC  
Prof'. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 243/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.082483/2018-19 - 
Colegiado do Curso de Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Colegiado do 
Curso de Odontologia, de homologação da eleição da docente Denise Maria 
Kroeff de Souza Campos, como Subcoordenadora do Curso de Odontologia, a 
partir de 28/11/2018, pelo período de dois anos 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuclh Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 242/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.075732/2018-10 — 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional, de aprovação da criação das 
disciplinas: Optativa I: Tópicos Avançados I de Terapia Ocupacional em 
Tecnologia Assistiva, com carga horária de 60 horas, e Optativa II: Tópicos 
Avançados II de Terapia Ocupacional em Tecnologia Assistiva, com carga 
horária de 45 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. De. Gláucia 'Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 241/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.080583/2018-01 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente aposentado Ângelo Ferreira Passos , de autorização para prestação 
de serviço voluntário, junto ao Departamento de Medicina Especializa — CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláucig Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

SI 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 240/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.080254/2018-51 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada do Departamento de Medicina 
Social, de autorização de afastamento para participar da American Dental 
Education Association (ADEA) em Chicago - EUA , no período de 14 a 
23/03/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. De. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 239/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023148/2017-90 - 
Departamento de Ciências Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Neudo Magnago Heleodoro, lotado do Departamento de Ciências 
Farmacêutica, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitação, realizada no período de 16/04/2018 a 
14/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 238/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo digital n° 23068.079657/2018-58 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de Processo Seletivo para Professor Voluntário para atuar junto à 
Disciplina: Avaliação em Fisioterapia (DIS12129), 1 (uma) vaga, área: 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, 90 horas distribuídas em 8 horas por 
semana, no período 2019/01. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de dezembro de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia Rodrigües de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

